
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5503 Data: 04/04/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1. RESOLUÇÃO

1.1. CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO NÚMERO 431 de 30/03/2023

Dispõe sobre a aprovação da contratação de Fundação de Apoio para execução de projeto de
extensão.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS, reunido em sessão ordinária nesta data, no uso de suas atribuições legais e
considerando o contido no Processo nº 23005.034488/2022-48 e o Parecer nº 4, de 24 de março de 2023, da
Comissão Permanente de Convênios, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a contratação da Fundação de Apoio ao Ensino, Pesquisa e Extensão - FUNAEPE,
visando a prestação de serviços de apoio na gestão administrativa e financeira necessárias à execução do Projeto
de Extensão intitulado “Núcleo de Estudos Extensionistas Baía Negra”.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Jones Dari Goettert

Presidente

Página 1 de 20



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5503 Data: 04/04/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 432 de 30/03/2023

Dispõe sobre a aprovação da contratação de Fundação de Apoio para execução de projeto de
*pesquisa.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS, reunido em sessão ordinária nesta data, no uso de suas atribuições legais e
considerando o contido no Processo nº 23005.032088/2022-06 e o Parecer nº 5, de 27 de março de 2023, da
Comissão Permanente de Convênios, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a contratação da Fundação de Apoio ao Ensino, Pesquisa e Extensão - FUNAEPE,
visando a prestação de serviços de apoio na gestão administrativa e financeira necessárias à execução do Projeto
de *Pesquisa intitulado “Centro Europa-Brasil de estudos de cooperação e integração regional (CEBS) 2.0 -
Catedra Jean Monnet da UFGD”.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

*Republicada por conter incorreção.

Prof. Jones Dari Goettert

Presidente

Página 2 de 20



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5503 Data: 04/04/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2. PORTARIA

2.1. REITORIA

PORTARIA NÚMERO 260 de 03/03/2023

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso
das atribuições legais conferidas pelo Decreto de 22 de junho de 2022, do Presidente da República, publicado no
DOU nº 117, de 23 de junho de 2022, seção 2, página 1, nos termos do art. 93 da Lei nº 8.112, de 1990, do art.
26-A da Lei nº 11.091/2005, incluído pela Lei nº 11.233, de 2005, e considerando o que consta do Processo nº
23005.009618/2023-95, RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora VIVIANE ASANUMA PAULINO,
Matrícula/SIAPE nº 3286149, Técnica em Contabilidade, para prestar colaboração técnica junto à Universidade
Federal de Mato Grosso do Sul - UFMS, pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, com ônus para a Instituição
de origem.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Jones Dari Goettert

Página 3 de 20



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5503 Data: 04/04/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 261 de 03/03/2023

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso
das atribuições legais conferidas pelo Decreto de 22 de junho de 2022, do Presidente da República, publicado no
DOU nº 117, de 23 de junho de 2022, seção 2, página 1, considerando o art. 34, da Lei nº 8.112, de 1990,
combinado com o art. 18, da Lei nº 8.216, de 1991, RESOLVE:

Exonerar, a pedido, o servidor GUILHERME APRIGLIANO BONINI, Matrícula/SIAPE nº
1808709, ocupante do cargo de Médico-área, integrante do quadro de pessoal desta Universidade, lotado no
Hosptial Universitário HU/UFGD, a partir de 3 de abril de 2023.

Prof. Jones Dari Goettert

Página 4 de 20



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5503 Data: 04/04/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 251 de 31/03/2023

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso
das atribuições legais conferidas pelo Decreto de 22 de junho de 2022, do Presidente da República, publicado no
DOU nº 117, de 23 de junho de 2022, seção 2, página 1, e considerando o que consta do Processo nº
23005.009398/2023-08, RESOLVE:

Art. 1º Conceder aposentadoria por incapacidade permanente, a partir de 1º de abril de 2023, ao
servidor DANIEL INACIO DE ALMEIDA NETO, Farmacêutico Bioquímico, Matrícula/SIAPE nº 1801853,
do quadro de pessoal desta Universidade, lotado no Hospital Universitário, nos termos do art. 40, § 1º, inciso I
da Constitucional Federal, c/c o artigo 10, § 1º, inciso II da Emenda Constitucional nº 103, de 1019, com
proventos calculados com base no artigo 26, §2º da Emenda Constitucional nº 103, de 2019.

Art. 2º Declarar vago o respectivo cargo.

Prof. Jones Dari Goettert

Página 5 de 20



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5503 Data: 04/04/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

3. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

3.1. PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 121 de 31/03/2023

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal da Grande Dourados,
no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, o disposto na
Resolução do Conselho Universitário nº 377, de 15 de dezembro de 2022085/2007, e o disposto no Despacho nº
1738/2023 PROGESP, de 24 de março de 2023, processo 23005.008277/2023-31, resolve:

I – Conceder alteração de Retribuição por Titulação de MESTRADO para DOUTORADO, ao
seguinte servidor:

Nome SIAPE Lotação A partir de Processo

LUCAS RODRIGUES DELIBERADOR 3273031 FAEN 14/02/2023 23005.003886/2023-01

Marcelo Matias de Almeida

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

Página 6 de 20



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5503 Data: 04/04/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

3.2. PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 71 de 04/04/2023

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO PRAD N.º 71, DE 04 DE ABRIL DE 2023

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS - UFGD, no uso de suas atribuições legais, autorizadas pela Portaria RTR/UFGD
n.° 455, de 04 de julho de 2022 e delegadas pela Portaria/RTR n.º 540 de 12 de junho de 2015, considerando o
que consta no processo n.º 23005.002787/2022-13, RESOLVE:

Substituir, para exercer os encargos e competências estabelecidos na INSTRUÇÃO
NORMATIVA NÚMERO 1 de 09/08/2019 - Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos da UFGD, Instrução
Normativa SEGES/MPDG n.º 05/2017 e Lei n.º 8.666/1993, no acompanhamento e fiscalização do Contrato n.º
35/2022, firmado com a empresa ELIMCO SOLUÇÕES LTDA, referente a prestação de serviços de
manutenção de condicionadores de ar:

ARIANA VIEIRA ALVES, designada como fiscal administrativo, pelo servidor1.
WALNEY HIGOR REGINALDO SOUZA, Técnico de Laboratório/Área, matrícula SIAPE n.º
1769005;

WALNEY HIGOR REGINALDO SOUZA, designado como fiscal administrativo2.
substituto, pelo servidor FÁBIO MARTINS DE LIMA, Administrador, matrícula SIAPE n.º 1912376.

ANDRESSA CECILIA ALMEIDA BACHEGA CASARI

Pró-Reitora de Administração - UFGD

Página 7 de 20



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5503 Data: 04/04/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

3.3. PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 124 de 04/04/2023

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 124 DE 04 DE ABRIL DE 2023.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Lei nº 9.504/97 Art. 98. Os eleitores nomeados para compor as Mesas Receptoras ou Juntas
Eleitorais e os requisitados para auxiliar seus trabalhos serão dispensados do serviço, mediante declaração
expedida pela Justiça Eleitoral, sem prejuízo do salário, vencimento ou qualquer outra vantagem, pelo dobro dos
dias de convocação.

Nome do(a) Servidor(a) Matrícula Lotação Dispensa do Serviço

CAROLINE REIS SANEMATSU 2064389 PROPP 17/03/2023; 20/03/2023; 22/03/2023 e 24/03/2023

Marcelo Matias de Almeida

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas - UFGD

Página 8 de 20



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5503 Data: 04/04/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 125 de 04/04/2023

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 125 DE 04 DE ABRIL DE 2023.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Lei nº 9.504/97 Art. 98. Os eleitores nomeados para compor as Mesas Receptoras ou Juntas
Eleitorais e os requisitados para auxiliar seus trabalhos serão dispensados do serviço, mediante declaração
expedida pela Justiça Eleitoral, sem prejuízo do salário, vencimento ou qualquer outra vantagem, pelo dobro dos
dias de convocação.

Nome do(a) Servidor(a) Matrícula Lotação Dispensa do Serviço

DANIELY GUSKUMA FRANCO 2064299 AUDINT 28/03/2023 A 30/03/2023

Marcelo Matias de Almeida

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas - UFGD

Página 9 de 20



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5503 Data: 04/04/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

4. RETIFICAÇÃO

4.1. PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

RETIFICAÇÃO NÚMERO 3 de 04/04/2023

Na Instrução de Serviço n.º 25, de 31 de março de 2023, onde se lê: “Gestão de Projetos
Desenvolvimento de Produtos - 60 horas; Fundamentos de Gerenciamento em Projetos- 60 horas;
Gerenciamento da Qualidade em Projetos - 60 horas e Relacionamento Interpessoal e Ética Profissional - 40
horas”, leia-se: “Gestão de Projetos - 120 horas e Relacionamento Interpessoal e Ética Profissional - 40 horas”.

Prof.ª Livia Gussoni Basile

Pró-Reitora de Extensão e Cultura

Página 10 de 20



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5503 Data: 04/04/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

5. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

5.1. FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 12 de 03/04/2023

O DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA, da Fundação
Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Constituir Banca Examinadora e divulgar data, local, horário e título do trabalho pertinente à
disciplina “Trabalho de Conclusão de Curso”, do Curso de Sistemas de Informação, conforme segue:

Tipo do TCC: ( ) TCC1 ( X ) TCC2

Título do TCC: Cidades Inteligentes.

Acadêmica: Ana Luiza Venite Gama

Data da apresentação: 14/04/2023

Horário da apresentação: 14h

Local da apresentação: Sala 102 da FADIR

Orientadora: Janne Yukiko Yoshikawa Oeiras Lachi

Membro 1: Adailton José Alves da Cruz

Membro 2: Cláudia Regina Tinós Peviani

Suplente: Carla Adriana Barvinski Zanchet

Prof. Dr. Sidnei Azevedo de Souza

Página 11 de 20



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5503 Data: 04/04/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Diretor da FACET

Página 12 de 20



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5503 Data: 04/04/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

6. RESOLUÇÃO AD REFERENDUM

6.1. FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM NÚMERO 96 de 31/03/2023

O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E
TECNOLOGIA, da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, considerando o Memorando
Eletrônico N. 2/2023 - COCQUINOT, no uso de suas atribuições legais, resolve ad referendum:

Aprovar a oferta de disciplina, em período letivo especial de verão (2023/0), conforme segue:

Curso Disciplina Docente

Química Licenciatura (0635) 07010020 - Formação de Professores de Química Vivian dos Santos Calixto

Prof. Dr. Sidnei Azevedo de Souza

Presidente do Conselho Diretor

Página 13 de 20



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5503 Data: 04/04/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM NÚMERO 97 de 03/04/2023

O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E
TECNOLOGIA, da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, considerando o Memorando
Eletrônico N. 03/2023 - COCECOM, no uso de suas atribuições legais, resolve ad referendum:

Aprovar a contratação de PRISCILA MARQUES KAI para atuar como Professor substituto na
área de Ciência da Computação / Redes de Computadores com carga horária de 40 horas semanais sob a tutoria
do Professor Doutor Alexandre Szabo.

Prof. Dr. Sidnei Azevedo de Souza

Presidente do Conselho Diretor

Página 14 de 20



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5503 Data: 04/04/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM NÚMERO 98 de 04/04/2023

O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E
TECNOLOGIA, da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, considerando os documentos contidos
no Processo N. 23005.008653/2023-97, no uso de suas atribuições legais, resolve ad referendum:

Aprovar a prorrogação de prazo, para integralização curricular, por um (01) semestre, bem como o
plano de estudos realizado pela Coordenação de Curso, ao acadêmico ALISSON LUIZ SOARES (RGA:
2013064122862) do Curso de Química - Licenciatura e Bacharelado (0641).

Prof. Dr. Sidnei Azevedo de Souza

Presidente do Conselho Diretor

Página 15 de 20



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5503 Data: 04/04/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

7. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

7.1. FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E
ECONOMIA

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 8 de 04/04/2023

Instrução de Serviço n. 8/2023 – 4 de abril de 2023

A DIRETORA DA FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E
ECONOMIA, da Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Autorizar o afastamento no país da servidora Vera Luci de Almeida, professora, matrícula SIAPE
nº 1506061, nos dias 04 a 07 de abril de 2023, para o Projeto Bruaca: Vivências culturais e produtos do turismo
de base comunitária (FUNDECT), na cidade de Miranda/Bodoquena/MS.

Dra. Jane Correa Alves Mendonça

Diretora da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Economia

Página 16 de 20



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5503 Data: 04/04/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 9 de 04/04/2023

Instrução de Serviço n. 9/2023 – 4 de abril de 2023

A DIRETORA DA FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E
ECONOMIA, da Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Autorizar o afastamento no país do servidor, Marcos Souza de Almeida, professor, matrícula
SIAPE nº 1931832, nos dias 09 a 15 de abril de 2023, para Evento: X Aquaciência - Congresso Brasileiro de
Aquicultura e Biologia Aquática (de 10 a 14 de abril de 2023), na cidade de Florianópolis/SC.

Dra. Jane Correa Alves Mendonça

Diretora da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Economia

Página 17 de 20



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5503 Data: 04/04/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

8. PUBLICAÇÃO

8.1. DIVISÃO DE CONVÊNIOS

PUBLICAÇÃO NÚMERO 21 de 04/04/2023

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA, CELEBRADO ENTRE A
UFGD E A PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS/MS

PROCESSO N° 23005.008818/2023-21.

PARTES: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS (UFGD),
representada por seu Reitor, o Professor Jones Dari Goettert; PREFEITURA MUNICIPAL DE
DOURADOS/MS, representada por seu Secretário de Cultura, o Sr. Francisco Marcos Rosseti Chamorro.

OBJETIVO: Projeto de Pesquisa, Ensino e Extensão “Dias de Museu e Ensino de História –
História Regional, Formação de Professores: Patrimônios, Cultura e Identidades”.

COORDENADORES: Prof. Adriana Aparecida Pinto e Losandro Antônio Tedeschi.

VIGÊNCIA: 09/03/2023 - 09/03/2025.

DATA DA ASSINATURA: 09 de março de 2023.

Página 18 de 20



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5503 Data: 04/04/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

9. RESOLUÇÃO AD REFERENDUM

9.1. FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM NÚMERO 262 de 15/12/2022

RESOLUÇÃO Ad Referendum nº 262 DE 15 DE DEZEMBRO de 2022

A DIRETORA DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS, da Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais , resolve ad referendum:

Aprovar a composição da Comissão de Avaliação de Estágio Probatório Docente da FCH,
conforme segue:

Comissão Docente

A
Cláudia Marques Roma- Presidenta;
Cláudio Reis;
Regina Célia Alves Barreira.

Daniel Afonso Da Silva

B
Sanyo Drummond Pires – Presidente;
Protasio Paulo Langer;
Noêmia dos Santos Pereira Moura.

Bruno José Rodrigues Frank
Flavia Gabriela Domingos Silva
Luciano Pereira Marques

Prof.ª Dr.ª Marisa de Fátima Lomba de Farias

Diretora

Página 19 de 20



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5503 Data: 04/04/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

9.2. COORD. PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM NÚMERO 30 de 04/04/2023

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS,
no uso de suas atribuições legais,RESOLVE, Ad Referendum:

Aprovar o pedido de prorrogação da defesa de tese da seguinte acadêmica do Programa de Pós-
Graduação em Agronegócios da FACE/UFGD, com efeito retroativo a partir de 13/03/2023:

Discente Novo prazo

Carolina Obregão da Rosa 13/09/2023

Prof. Dr. Paulo Henrique de Oliveira Hoeckel

Presidente da Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em Agronegócios

Página 20 de 20


